Eingang Büro Stadtrat			Vorlagen-Nr. Stadtrats-Sitzung			TOP Stadtratssitzung					
105.10.2004			64-412004			7 o.T.					
	Stadtverwaltung Eisenach  Beschlussvorlage  Berichtsvorlage										
	Louise	L		CHO				•	í		
		Dezernat I		Amt 11			Aktenzeichen 11/11 08 04				
Be	etreff				<del></del>	30-10-10-2					
Beitritt der Stadt Eisenach zum Firmenausbildungsverbund Wartburgregion e. V.											
vom Fachamt auszufüllen  Beratungsfolge			Sitzung		vom Büro Stadtrat auszufül Sitzungstermin TOP		len Abstimmungsergebnis Beschluss			Pecablusa	
	(Zutreffendes ankreuzen)		öff.	nichtöff.	Olizangsteniini	101	ja	nein	Enthalt.	Nr.	
×	Beigeordnetensitz	ung			28.10.2004	2				0208104	
	Ortschaftsrat										
	Rechnungsprüfungsausschuss										
	Ausschuss für Stadtentwicklung, Wirtschaft, Kultur und Tourismus										
	Ausschuss für Familie, Jugend, Soziales und Gesundheitswesen										
	Ausschuss für Bildung, Schule und Sport										
	Jugendhilfeausschuss										
	Werkausschuss										
	Bau-, Verkehrs- und Umweltausschuss										
X	Haupt- und Finanzausschuss		$\boxtimes$		17.M.04	6	7	0	0		
X	Stadtrat		$\boxtimes$		40.M.PL	7	36	0	0	0059104	
in	anzielle Auswi	rkungen		_	_						
=	keine haushaltsmäßige Berührung Einnahmen Haushaltsstelle:										
	weitere Ausgaben				Ausgaben				o.a. in 02	000.66100	
	HH-Mittel Lt. HH bzw. NTHH d. lfd. Haushaltausgaberest insgesamt										

Finanzielle Auswirkur	ngen		1		
keine haushaltsmäßig weitere Ausgaben HH		Einnahmen Haushaltsstelle: Ausgaben Haushaltsstelle: 720 € p.a. in 02000.66100			
HH-Mittel	Lt. HH bzw. NTHH d. lfd. Jahres (aktueller Stand) -EUR-	Haushaltausgaberest -EUR-	insgesamt -EUR-		
HH/JR Inanspruchnahme J. verausgabt J. vorgemerkt		4			
= verfügbar					
Frühere Beschlüsse		1			
Beschluss-Nr.:	Beschluss-Nr.:	Beschluss-Nr.:	Beschluss-Nr.:		

Beitritt der Stadtverwaltung Eisenach zum Firmenausbildungsverbund Wartburgregion e. V. AZ: 11/11 08 04

## I. Beschlussvorschlag

Der Oberbürgermeister empfiehlt, der Haupt- und Finanzausschuss empfiehlt, der Stadtrat beschließt

den Beitritt der Stadt Eisenach zum Firmenausbildungsverbund Wartburgregion e.V..

## II. Begründung

Gemäß Satzungszweck hat der Firmenausbildungsverbund Wartburgregion e. V. (bis zur Umbenennung am 07.06.2004 - Firmenausbildungsverbund Wartburgkreis e. V., siehe Anlage) die Aufgabe, durch den Zusammenschluss von Ausbildungsbetrieben und Einrichtungen die Berufsausbildung und berufliche Weiterbildung zu fördern, zu organisieren und durch sein Wirken weitere Ausbildungsverhältnisse für junge Menschen anzubieten. Mitglieder haben dabei die Möglichkeit, Ausbildungskapazitäten zu nutzen und Auszubildende zu einer Verbundausbildung zu entsenden, wenn Ausbildungsinhalte im eigenen Unternehmen nicht selbst vermittelt werden können. Es erfolgt eine bessere Zusammenarbeit mit den zuständigen Stellen (IHK, Agentur für Arbeit) und den Unternehmen untereinander. Das fördert den Erfahrungsaustausch zwischen den einzelnen Ausbildern in den Betrieben und eventuell eine Übernahme von Jugendlichen nach erfolgreicher Beendigung der Ausbildung in anderen Betrieben.

Zur Zeit gehören 318 Mitgliedsbetriebe dem Firmenausbildungsverbund Wartburgregion e. V. an, unter anderem das Landratsamt Wartburgkreis, die Stadt Bad Salzungen und der Abfallwirtschaftszweckverband Wartburgkreis – Stadt Eisenach. Weitere 16 Ausbildungsbetriebe haben einen Antrag auf Aufnahme in der Verbund gestellt.

Der Stadt Eisenach entstehen mit dem Beitritt zum Firmenausbildungsverbund Wartburgregion e. V. insbesondere folgende Vorteile:

- Die Auszubildenden des Firmenausbildungsverbundes, insbesonderere eine Vielzahl aus den Betrieben Bosch und BMW, werden im Staatlichen Berufsschulzentrum "Ludwig Ehrhardt" beschult. Sie erhalten somit einen sehr wichtigen Schulzweig in Eisenach.
- Auszubildenden der Stadtverwaltung steht die Teilnahme an Ergänzungslehrgängen im kaufmännischen Bereich kostenlos offen.
- Angebot der Rotationsausbildung für Auszubildende, mit dem Hintergrund Abläufe in wirtschaftlichen Unternehmen bzw. in der öffentlichen Verwaltung besser und vielschichtiger kennenzulernen.
- Mitgliedschaft im Firmenausbildungsverbund als Verein zur F\u00f6rderung der beruflichen Ausund Weiterbildung in der Wartburgregion bringt einen Imagegewinn.

Die für die Mitgliedschaft im Firmenausbildungsverbund Wartburgregion e. V. zu entrichtenden Mitgliedsbeiträge werden nach der Anzahl der im Ausbildungsbetrieb beschäftigten Mitarbeiter bemessen. Mit dem Beitritt entsteht für die Stadt Eisenach als Betrieb mit mehr als 101 Beschäftigten ein Mitgliedsbeitrag von 60,00 € /Monat (720,00 € p. a.)

Oberbürgermeister Herr Schneider

## Anlagen und Verteiler

Satzung des Firmenausbildungsverbundes (FAV) Wartburgkreis e. V. (seit 07.06.2004 Wartburgregion e. V.)

Beschluss Nr. 48 zur Änderung der Satzung des Vereins im § 1 Absatz 1 vom 07.06.2004 zur Umbenennung in: "Firmenausbildungsverbund Wartburgregion"

Flyer des FAV